12. *viris equisque* ein ähnlicher

retinere sententia est, decertandum est. Nam si non modo utilitas, sed vita omnis beata corporis firma constitutione eiusque constitutionis spe explorata, ut a Metrodoro scriptum est, continetur, certe haec utilitas et quidem summa — sic enim censent 5 — cum honestate pugnet. Nam ubi primum prudentiae locus dabitur? an ut conquirat undique suavitates? Quam miser virtutis famulatus servientis voluptati! Quod autem munus prudentiae? an legere intellegenter voluptates? Fac nihil isto esse iucundius, quid cogitari potest turpius? Iam qui dolorem summum malum iudicat, apud eum quem habet locum fortitudo, quae est dolorum laborumque contemptio? Quamvis enim multis locis dicat Epicurus, sicuti dicit, satis fortiter de dolore, tamen non id spectandum est, quid dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, qui bona voluptate terminaverit, mala dolore: ut, 15 si illum audiam de continentia et temperantia, dicit ille quidem multa multis locis, sed aqua haeret, ut aiunt. Nam qui potest temperantiam laudare is, qui ponat summum bonum in voluptate? Est enim temperantia libidinum inimica, libidines autem consectatrices voluptatis. Atque in his tamen tribus generibus quoquo 118 modo possunt non incallide tergiversantur. Prudentiam introducunt scientiam suppeditantem voluptates, depellentem dolores. Fortitudinem quoque aliquo modo expediunt, cum tradunt rationem neglegendae mortis, perpetiendi doloris. Etiam temperantiam inducunt non facillime illi quidem, sed tamen quoquo 25 modo possunt. Dicunt enim voluptatis magnitudinem doloris

Ausdruck wie II § 84 *armis et castris*.

3. *Metrodorus* aus Athen, der Lieblingsschüler Epikurs, der 7 Jahre früher als sein Lehrer starb. In vielen Schriften hat er zur Verbreitung und Ausbildung der Lehre beigetragen, weshalb er de fin. II 28, 92 *paene alter Epicurus* genannt wird. Derselbe Grundsatz wie hier wird ihm auch von Clemens Alex. Strom. II p. 417 C beigelegt: *ὁ δὲ Ἐπικουρος πᾶσαν χαρὰν τῆς ψυχῆς οἰεται ἐπὶ προποπαθειῶν τῆ σαρκὶ γενέσθαι, ὅ τε Μητροδωρος Ἀγαθόν, φησι, ψυχῆς τί ἄλλο ἢ τὸ σαρκὸς εὐσταθὲς κατὰστημα καὶ τὸ περὶ ταύτης πιστὸν ἐλπισμα*. Damit wollte Metrodorus indess nur sagen, dass die körperliche Lust die ursprüngliche sei. Dass der Mensch ohne die Ruhe der Seele,

welche allein die Tugend giebt, nicht glücklich sein könne, lehrte auch er.

5. *Nam ubi — locus dabitur*, welche Stelle nimmt sie in dem System ein. *quod autem munus*, welches ist ihre Aufgabe. Die Antwort lautet auf beide Fragen gleich, sie wird an *ubi locus dabitur* mit *ut* angeschlossen, wie de fin. II 15, 50 *cum honestatem eo loco habeat, ut sine ea iucunde neget posse vivi*.